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KẾ HOẠCH 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải cơ sở ; Xây dựng  xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật  năm 2022 

 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Tiếp cận thông tin; Luật 

Hòa giải ở cơ sở; Quyết định số số 25/2021/QĐ-TTg ngày  22/7/2021 quy định 

về xã, phường, thị trấn chuấn tiếp cận pháp luật và Thông tư hướng dẫn số 

25/2021/QĐ-TTg; Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật. UBND xã 

Tân Lợi xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải 

cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 với những nội dung 

cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật theo Chỉ thị số 32- CT/TW ngày  09 / 12 / 2003 của ban bí thư Trung ương 

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kết luận số 04/KL/TW ngày 

19/4/2011 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về kết quả thực hiện chỉ thị số 

32- CT/TW, Luật phổ biến giáo dục pháp dục, Luật tiếp cận thông tin, Luật hòa 

giải cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; các quyết của thủ tướng Chính 

phủ về PBGDPL, xây dựng  cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; các điều ước 

quốc tế về nhân quyền  mà Việt Nam là thành viên và nhiệm vụ trọng tâm công 

tác tư pháp năm 2022. 

Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL, gắn với công tác xây dựng và thi 

hành, bảo vệ pháp luật và nhiệm vụ chính trị, nhất là những vấn đề dư luận xã 

hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội: tạo chuyển biến căn bản trong 

ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật. 

Tăng cường hiệu  quả công tác quản lý nhà nước, về PBGDPL, hòa giải cơ 

sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật 

của công dân; của cán bộ công chức, Đảng viên nhằm tạo chuyển biến căn bản 

trong ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội. 

Đề cao trách nhiệm  huy động sức mạnh tổng hợp của mặt trận tổ quốc và 

các ban ngành đoàn thể các tổ chức chính trị - xã hội, các chi bộ xóm bản trên 
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địa bàn xã trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, công tác 

hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Cho cán bộ, công chức, 

viên chức và các tầng lớp nhân dân, đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật là trách nhiệm của mỗi cá nhân. 

2. Yêu cầu 

 Quán triệt  đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng quan điểm; pháp luật 

của nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận  

pháp luật; bám sát các nghị quyết của quốc hội, đề án phổ biến giáo dục pháp 

luật với việc thực hiện chuyên môn của Đảng ủy - UBND và nhiệm vụ chính trị 

của địa phương. 

Đảm bảo công tác PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, 

lĩnh vực và nhu cầu xã hội, có trọng tâm trọng điểm, bảo đảm thiết thực, chất 

lượng, hiệu quả. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; khai thác, sử dụng có 

hiệu quả các nguồn lực xã hội bảo đảm cho công tác PBGDPL và hòa giải ở cơ 

sở. 

Phát huy vai trò tư vấn pháp luật của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật 

của xã, tăng cường công tác phối hợp giữa các ban ngành đoàn thể ở địa 

phương; phát huy mọi nguồn lực xã hội tham gia phổ biến giáo dục pháp luật, 

công tác hòa giải ở cơ sở và công tác tiếp cận pháp luật. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật  

 1.1. Xây dựng, ban hành kế hoạch công tác PBGDPL: 

Căn cứ kế hoạch của phòng tư pháp huyện  và kế hoạch  phát triển kinh tế - 

xã hội của UBND xã. UBND xã Xây dựng kế hoạch cụ thể về triển khai thực 

hiện chương trình phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã năm 2022. 

UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể, trong xã chủ động xây dựng kế hoạch cụ 

thể của từng ban, ngành mình quản lý và tổ chức thực hiện. 

- Cơ quan thực hiện: Công chức chuyên môn, ngành, đoàn thể  

- Sản phẩm đạt được: Kế hoạch công tác PBGDPL của các công chức 

chuyên môn, ngành, đoàn thể, địa phương được ban hành. 

1.2. Phổ biến những văn bản pháp luật mới và văn bản pháp luật liên quan mật 

thiết đến hoạt động thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức và thực hiện 

pháp luật của người lao động và Nhân dân.  

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung các Luật, Pháp lệnh 

mới được ban hành và có hiệu lực trong năm 2020, 2021, 2022 và các văn bản 

pháp luật được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, 

trong đó tập trung ưu tiên phổ biến: Luật phòng chống tham nhũng; Bộ luật 

Hình sự; Bộ luật Dân sự; Luật hôn nhân và gia đình; Luật đất đai; Luật xử vi 

phạm hành chính; Luật giao thông; Luật tố cáo; Luật phòng chống tác hại của 
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rượu  bia;.....các văn bản liên quan đến cải cách hành chính, giải quyết các thủ 

tục hành chính và các văn bản liên quan trực tiếp đến quyền con người, quyền 

và nghĩa vụ cơ bản của công dân, tổ chức, doanh nghiệp... 

+ Cơ quan thực hiện: Các công chức chuyên môn, ngành, đoàn thể, các 

xóm trên địa bàn xã. 

+ Thời gian thực hiện: Cả năm. 

+ Sản phẩm đạt được: Biên bản hội nghị tuyên truyền, danh sách những 

người tham gia hội nghị tuyên truyền. 

1.3. Tham gia hưởng ứng cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền 

viên pháp luật giỏi do huyện tổ chức năm 2022 về pháp luật phòng chống tham 

nhũng: 

- Cơ quan thực hiện: Công chức tư pháp chủ trì tham mưu UBND xã. 

- Cơ quan phối hợp: Đội tuyên truyền viên cấp xã, ban, ngành, đoàn thể.  

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của phòng tư pháp. 

1.4. Tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật luật về dân quân tự vệ: 

- Cơ quan thực hiện: Ban chỉ huy quân sự xã 

- Cơ quan phối hợp:  Các ban, ngành, đoàn thể, UBND cấp xã,  

- Thời gian thực hiện: quý II năm 2022  

- Sản phẩm đạt được: Các cuộc thi cấp huyện được tổ chức. 

1.5. Triển khai thực hiện “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam” ngày 9 tháng 11 năm 2022 

a) Ban hành kế hoạch thực hiện các nội dung, hình thức tổ chức “Ngày 

pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.  

- Cơ quan thực hiện:  

+ UBND xã  ban hành Kế hoạch tổ chức ngày pháp luật theo các nội 

dung, hình thức, do phòng  tư pháp huyện hướng dẫn 

+ Các ban, ngành, đoàn thể trong hệ thống chính trị của xã tham gia thực 

hiện kế hoạch hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam” trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa phương thuộc thẩm quyền quản lý. 

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9,10/2022.  

- Sản phẩm đạt được: Kế hoạch tổ chức “ Ngày Pháp luật nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam”. 

b) Triển khai đợt cao điểm tổ chức “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam”. 

- Cơ quan thực hiện: UBND cấp xã. 

- Thời gian thực hiện: Từ 01/10 đến 30/11/2022.  

- Sản phẩm đạt được: Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp Luật được tổ 

chức như: tổ chức Hội nghị PBGDPL quán triệt triển khai các văn bản pháp luật, 
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tổ chức mít tinh, tọa đàm, hội thảo, triển khai treo pa nô, áp phích, băng zôn, 

khẩu hiệu...hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam”. 

1.6. Phổ biến, giáo dục pháp luật trong các trường học 

- Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện giáo dục pháp luật trong các 

trường học  gắn với triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả Quyết định số 

1928/QĐ-TTg ngày 20/11/2009 của Thủ tướng chính phủ về nâng cao chất 

lượng công tác PBGDPL trong nhà trường;  

- Tăng cường công tác PBGDPL trong nhà trường; chú trọng đổi mới nội 

dung, hình thức giảng dạy, học tập môn học pháp luật và giáo dục công dân, cập 

nhật kiến thức phù hợp; tổng kết, đánh giá việc thực hiện Thông tư liên tịch số 

30/2010/TTLT-BGD&ĐT-BTP ngày 16/11/2010 giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo 

và Bộ Tư pháp hướng dẫn việc phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật trong nhà trường: 

- Cơ quan thực hiện:UBND cấp xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các trường học trên địa bàn. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm.  

- Sản phẩm đạt được: Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực 

hiện, các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật được tổ chức triển khai trong 

các nhà trường và cơ sở giáo dục. 

1.7. Tổ chức triển khai PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo Luật 

PBGDPL. 

Tiếp tục triển khai các chương trình phối hợp giữa ngành Tư pháp với các 

ngành, đoàn thể cho các đối tượng đặc thù (người dân tộc thiểu số, miền núi, 

vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; người 

lao động trong các doanh nghiệp; người khuyết tật; người đang chấp hành hình 

phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo 

dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc; người đang bị áp dụng biện pháp giáo 

dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo; nạn nhân bạo 

lực gia đình). 

-  Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức triển khai PBGDPL 

trong lĩnh vực, địa bàn được giao và thẩm quyền quản lý. 

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc; Hội Liên hiệp Phụ nữ, 

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh; 

Hội người khuyết tật. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm.  

- Sản phẩm đạt được: Kế hoạch tuyền truyền , đề cương tuyên truyền giáo 

dục pháp luật phù hợp với các đối tượng đặc thù được tổ chức thực hiện. 

1.8. Xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật  
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-  Thực hiện kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai Quyết 

định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây 

dựng xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật. 

- Cơ quan thực hiện: UBND xã 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2022 

1.10. Rà soát, củng cố, Kiện toàn đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật. 

- Cử đội ngũ tuyên truyền viên pháp Luật tham gia các lớp  bồi dưỡng, tập 

huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL chuyên sâu theo từng 

lĩnh vực, đối tượng, địa bàn quản lý gắn với quản lý, sử dụng có hiệu quả, phát 

huy vai trò đội ngũ này trong tham mưu và trực tiếp triển khai công tác 

PBGDPL tại cơ quan, đơn vị, địa phương: 

- Cơ quan thực hiện: UBND cấp xã. 

- Cơ quan phối hợp: MTTQ, các ban ngành, đoàn thể 

- Thời gian thực hiện: Năm 2022 

2. Công tác hòa giải ở cơ sở 

2.1. Tiếp tục rà soát, kiện toàn các tổ hòa giải ở cơ sở đảm bảo duy trì 

100% các xóm có tổ hòa giải hoạt động có hiệu quả. 

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân cấp xã. 

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã  

- Thời gian thực hiện: Cả năm 

- Sản phẩm đạt được: Báo cáo rà soát, kiện toàn, đánh giá hoạt động của 

các tổ hòa giải; Quyết định công nhận tổ hòa giải của UBND cấp xã. 

2.2. Triển khai thực hiện Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ Hòa giải 

viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” tại huyện Đồng Hỷ. 

 - Cơ quan thực hiện: UBND xã 

+ Tổ chức lớp bồi dưỡng, kỹ năng nghiệp vụ công tác Hòa giải viên cho 

các hòa giải viên tại UBND Xã vào Quí II /2022. 

+ Ủy ban nhân dân cấp xã cung cấp tài liệu, sách nghiệp vụ về Hòa ở cơ 

sở cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã thực hiện, tham gia quản lý Nhà nước 

về công tác Hòa giải ở cơ sở, đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở, cấp sổ theo dõi 

công tác Hòa giải ở cơ sở, văn phòng phẩm cho các Tổ hòa giải, đảm bảo trong 

năm 2021, 100% Tập huấn viên hòa giải ở cơ sở, Hòa giải viên được tập huấn, 

bồi dưỡng nghiệp vụ hoặc được phổ biến các văn bản pháp luật đảm bảo thực 

hiện công tác hòa giải ở cơ sở. 

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, Hội Liên hiệp phụ nữ xã. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

- Sản phẩm đạt được: Các kế hoạch, hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp 

vụ Hòa giải, sách, tài liệu nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở. 
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3. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở 

- Triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày  22/7/2021 quy 

định về xã, phường, thị trấn chuấn tiếp cận pháp luật và Thông tư hướng dẫn số 

25/2021/QĐ-TTg. Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật theo quy định tại quyết định của thủ tướng Chính phủ bàn 

hành Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới cấc cấp giai đoạn 2021-2025. 

-Tăng cường cử công chức chuyên môn, tham gia tốt các chương trình tập 

huấn bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng xã, phường, thị trấn, đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật. Đặc biệt là nghiệp vụ xây dựng và quản lý hồ sơ kiểm chứng các tiêu 

chí xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền cho nhân dân về các tiêu chí chuẩn tiếp cận 

pháp luật liên quan đảm bảo cho công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện các tiêu chí và kinh phí đảm 

bảo tổ chức thực hiện: 

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân cấp xã. 

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã,Văn phòng HĐND và 

UBND xã, Công an xã. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2022 

- Sản phẩm đạt được: Báo cáo, bảng chấm điểm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kinh phí: 

 Kinh phí thực hiện công tác PBGDPL, Hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2022  thực hiện theo Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-

BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính -Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, 

quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ 

sở; Quyết định số 29/2014/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2014 của UBND 

tỉnh Thái Nguyên quy định về mức chi, lập dự toán, quyết toán kinh phí ngân 

sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp 

cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Thông tư 

liên tịch số 100/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 30/7/2014 của Bộ Tài chính -Bộ Tư 

pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân 

sách nhà nước thực hiện công tác Hòa giải ở cơ sở. 

2. Trách nhiệm của mặt trận tổ quốc, các đoàn thể xã và  chi ủy chi bộ, 

trưởng xóm  

2.1.Trách nhiệm của Công chức tư pháp – Hộ tịch xã  

Xây dựng kế hoạch tuyên truyên phổ biến giáo dục pháp luật, công tác hòa 

giải ở cơ sở, chẩn tiếp cận  pháp luật  năm 2022. 
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Thực hiện tốt trách nhiệm hướng dẫn các ban ngành, đoàn thể, tổ chức 

chính trị - xã hội và các xóm trên địa bàn xã, tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đạt hiệu quả cao. 

Tổ chức thực hiện có hiệu quả  các hình thức tuyên truyền, PBGDPL theo 

chức năng nhiệm vụ. 

Phối hợp với mặt trận tổ quốc, các đoàn thể xã, trường trung học cơ sở, 

trường tiểu học và các xóm tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện các chương trình kế 

hoạch phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã.Triển khai tốt các văn bản 

pháp luật mới cho tuyên truyền viên pháp luật. 

Tổ chức tốt các công tác hòa giải ở cơ sở. 

Nghiêm túc thực hiện hiệu quả kế hoạch này báo cáo công tác tuyên truyền 

PBGDPL, Hòa giải ở cơ sở về HĐPBGDPL huyện theo quy định. 

2.2.Trách nhiệm của Mặt trận tổ quốc và các  ban ngành đoàn thể các 

tổ chức chính trị - xã hội. 

Tăng cường phối hợp với công chức tư pháp, công an xã  tích cực tham gia 

công tác tuyên truyền  PBGDPL trong hội viên, đoàn viên của mình; phối hợp 

với các ban, ngành liên tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nghiêm  chỉnh 

các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; đẩy mạnh việc 

giám sát  hoạt động  của các cơ quan nhà nước và cán bộ, công chức, viên chức; 

kiến nghị với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp 

luật. 

Căn cứ vào kế  hoạch này cá ban ngành đoàn thể chủ động xây dựng kế 

hoạch tuyên truyền cụ thể của từng đoàn thể thống nhất với công chức tư pháp 

xã về thời gian, địa điểm, nội dung  cần tuyên truyền, từng tháng, qúi, năm. báo 

cáo hàng quí theo biểu mẫu. 

Tăng cường chỉ đạo các tổ hòa giải hoạt động có hiệu quả đúng quy định 

của pháp luật, tổ chức kiện toàn các tổ hòa giải kịp thời. 

2.3. Công chức văn hóa - thông tin  

  Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền và xây dựng các bản tin, các 

chuyên đề pháp luật theo tuần, tháng, quí. 

Phối hợp tốt với các ban ngành đoàn thẻ xã tăng cường công tác tuyên 

truyền PBGDPL thông qua các hoạt động biểu diễn giao lưu văn nghệ. Đẩy 

mạnh hoạt động của các thiết chế văn hóa ở cơ sở;  tham mưu thực hiện tốt công 

tác xây dựng cơ quan văn hóa, khu dân cư văn hóa. Gia đình văn hóa. 

-Phối hợp cùng các công chức chuyên môn của UBND xã tăng cường công 

tác treo băng zôn, khẩu hiệu truyên truyền. 

2.4. Các trường học 
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Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo duc pháp luật  

trong nhà trường, thường xuyên kiểm tra đánh giá việc dạy và học môn giáo dục 

công dân, đạo đức, pháp luật trong nhà trường.  

2.5. Công chức kế toán tài chính ngân sách 

Trên cơ sở kế hoạch tuyên truyền của địa phương, thẩm đinh cân đối kinh 

phí, lập dự toán trình UBND xem xét cấp kinh phí cho công tác PBGDPL và 

công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định của pháp luật.  

2.6. Trách nhiệm của chi ủy chi bộ, trưởng xóm 

Chủ động  tổ chức  các buổi  tuyên truyền pháp luật cho nhân dân, phối hợp 

với công chức tư pháp xã, thống nhất về nội dung cụ thể cần tổ chức tuyên 

truyền, thời gian và địa điểm tuyên truyền. 

Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân trên địa bàn xóm mình 

quản lý  chấp hành tốt mọi chủ trương chính sách của đảng, pháp luật của nhà  

nước, thực hiện tốt quy ước, hương ước của địa phương . 

Tổ chức tốt các hội nghị tuyên truyền PBGDPL, thi hành pháp luật  và  

công tác Hòa giải ở cơ sở, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành 

pháp luật cho nhân dân. 

Trên đây là kế hoạch công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, 

hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn xã Tân Lợi, đề 

nghị các ban ngành đoàn thể xã và các chi bộ, trưởng xóm triển khai thực hiện 

tốt kế hoạch này./.  

         Nơi nhận: 

-Phòng tư pháp huyện;                                                                      

- Đảng ủy, HĐND xã; 

- Lãnh Đạo UBND xã; 

- MTTQ xã,các ban ngành đoàn thể;                                   

- Lưu VP.                                                                     
  

                                                                       

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Quốc Việt 
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LỊCH TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIÊN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT  NĂM 2022. 

T

T 

Địa điểm Thời gian Ban nghành 

đoàn thể 

phối hợp 

Phân công 

tuyên                         

truyền viên 

tuyên truyền 

Nội dung 

1 Nhà VH xóm Cầu Đã  01 /2022 Hội ND Vi Văn Hợi, 

Oanh,  Trường  

Đất đai,  Luật 

bảo hiểm, các 

văn bản hướng 

dẫn luật đất đai 

2 Nhà VH xóm Cầu 

Lưu 

03 /2022 Hội PN Gấm, Triệu Thị 

Hợi, Cửu 

Luật  Hộ tịch,  

Luật phòng 

chống bạo Lực 

gia đình. 

3 Nhà VH xóm Làng 

Chàng  

02/2022 Bí thư chi bộ, 

trưởng xóm  

 Duy,  Gấm, Bẩy  Luật  phòng 

chống tác hại 

của rượi bia, 

Luật cư trú,  

4 Nhà VH xóm Bảo 

Nang 

 3 /2022 Hội ccb  Xuân, Chiến 

Trường, 

Bảo vệ môi 

trường, luật dân 

sự, Luật đất đai 

5 Nhà VH  Xóm  Tân 

Thành 

4/2022 Bí thư chi bộ, 

trưởng xóm 

Ban công an xã, 

Tùng 

Luật giao thông 

đường bộ, các 

chế độ chính 

sách 

6 Nhà VH xóm Na 

Tiếm 

5/2022 Bí thư chi bộ, 

trưởng xóm  

 Ban công an, 

Gấm   

Luật Hình sự, 

các văn bản cải 

cách hành chính 

và giải quyết thủ 

tục hành chính 

7 Nhà VH Xóm Trại 

Đèo 

06/2022 Bí thư chi bộ, 

trưởng xóm 

Oanh, Gấm Luật đất đai, 

Luật hôn nhân 

và gia đình, Luật 

hộ tịch. 

8 Nhà Văn Hóa xóm 

Đồng Lâm 

07/2022 Bí thư chi bộ, 

trưởng xóm 

Oanh, Gấm Luật đất đai và 

các văn bản liên 

quan đến luật 

đất đai, các văn 

bản về cải cách 

hành chính, giải 

quyết các thủ 

tục hành chính. 

9 Nhà VH xóm Cầu Đã  08/2022 Bí thư chi bộ, 

trưởng xóm 

Vi Văn Hợi, 

Ban công an xã 

Luật cư trú, luật 

phòng chống ma 

túy, luật giao 

thông. 

10 Nhà VH xóm Cầu 09/2022 Bí thư chi bộ, Gấm, Ban công Luật phòng 
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Lưu trưởng xóm an xã chống ma túy, 

Luật xử lý vi 

phạm hành 

chính 

11 Nhà VH xóm Làng 

Chàng  

10/2022 Bí thư chi bộ, 

trưởng xóm  

  Gấm, Trường  Luật dân sự, 

Luật  bảo vệ môi 

trường, 

12 Nhà VH xóm Bảo 

Nang 

 10/2022 Hội ccb  Xuân, Chiến 

Trường, 

Luật phòng 

chống tác hại 

của rượu bia, . 

13 Nhà VH  Xóm Tân 

Thành 

11/2022 Bí thư chi bộ, 

trưởng xóm 

Gấm, Thủy Luật dân sự, 

Luật hộ tịch , 

các văn bản về 

phòng chống 

dịch bệnh 

14 Nhà VH xóm Na 

Tiếm 

9/2022 Bí thư chi bộ, 

trưởng xóm  

 Ban công an xã, 

Gấm, Hợi   

Phồng chống tệ 

nạn xã hội, văn 

bản cải cách 

hành chính và 

giải quyết các 

thủ tục hành 

chính. 

15 Nhà VH Xóm Trại 

Đèo 

07/2022 Bí thư chi bộ, 

trưởng xóm 

Oanh, Trường, 

Gấm 

Luât  đất đai và 

các văn bản 

hướng dẫn thi 

hành, Môi 

trường 

16 Nhà Văn Hóa xóm 

Đồng Lâm 

08/2022 Bí thư chi bộ, 

trưởng xóm 

Ban công an xã, 

Ban quặn xã. 

Luật cư trú, luật 

nghĩa vụ quân 

sự. 

17 Nhà văn hóa xóm Cầu 

Lưu 

6/2022 BTV hội phụ 

nữ 

Triệu Thị Hợi, 

Gấm 

Giải quyết các 

thủ tục hành 

chính, Luật hôn 

nhân và gia đình 

18 Nhà Văn Hóa xóm 

Đồng Lâm 

11/2022 BTV hội phụ 

nữ 

Ban công an xã, 

Triệu Thị Hợi 

Phòng chống tệ 

nạn xã hội (Cờ 

Bạc) 

19 Nhà văn hóa xóm Cầu 

Đã 

11/2022 BTV hội phụ 

nữ 

Gấm, Triệu Thị 

Hợi 

Giải quyết các 

thủ tục hành 

chính, Hôn nhân 

và  gia đình. 

Văn bản cải 

cách hành chính 

và giải quyết các 

thủ tục hành 

chính. 
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